
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   236    del registro 

  
OGGETTO: Ricerca Finalizzata 2010 Ministero della Salute Stipula del protocollo d’intesa per 
l’attivazione del progetto di ricerca “ Extending comprehensive cancer centers expertise in patient 
education: the power of partnership with patient representatives”  (Responsabile scientifico: dott. 
A.Paradiso) e programmazione economica  
CUP J61J12000470001 

L’anno 2013, il giorno  TREDICI  del mese di  GIUGNO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 1.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che il Centro di Riferimento Oncologico Istituto Nazionale Tumori (CRO) di Aviano ha trasmesso 
a questo Istituto, tramite posta certificata del 22.04.2013: 

- la convenzione n.277/RF-2010-2308141 del 7.11.2012 tra il Ministero della Salute e il Centro di Riferimento    
Oncologico Istituto Nazionale Tumori di Aviano (Capofila) per la realizzazione del progetto ordinario di 
ricerca finalizzata “Extending comprehensive cancer centers expertise in patient education: the power of 
partnership with patient representatives”,  nell’ambito della regolamentazione dei programmi di ricerca 
sanitaria per l’anno 2010 afferenti l’Area clinico-assistenziale della Ricerca Finalizzata, finanziato dal 
Ministero della Salute per un importo complessivo di € 175.200,00;  

-  il Protocollo d’Intesa tra il CRO di Aviano (Capofila) e l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, che 
del presente atto è parte integrante e sostanziale, per la realizzazione del predetto progetto di ricerca 
finalizzata di durata triennale, affidato, per la ns.U.O.collaborante, alla responsabilità del dott. Angelo 
Paradiso;  

-  Visto che, per la conduzione dello studio di cui trattasi, avente decorrenza dal 15.12.2012 e scadenza il 
14.12.2015, il Protocollo d’Intesa disciplina, fra l’altro, all’art.3, l’erogazione del contributo massimo che 
questo Istituto incasserà, pari ad € 33.000,00, essendo trattenute le somme assegnate alle altre Unità 
Operative, trattandosi di un progetto multicentrico: 

Tabella 1): contributo assegnato Istituto Tumori Giovanni Paolo II Bari 

Unità Operativa 3 
Responsabili Scientifici 

Istituto Tumori Giovanni Paolo II Bari 
Paradiso 

Voci di spesa U.O.3 

Personale a contratto 16.500,00 

Missioni 3.000,00 

Attrezzature 0 

Consumi 2.000,00 

Pubblicazione convegni 11.500,00 

Elaborazione dati 0 

Spese generali (overhead) 0 

Spese coordinamento 0 

        TOTALE 33.000,00 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 
 
Con il citato art.3, il CRO di Aviano ha riepilogato le modalità di ricezione del predetto finanziamento di € 
33.000,00 in 3 tranches, secondo la suddivisione riportata nella tabella seguente: 

 

Tab. 1: Tranches finanziamento  
Tranches di finanziamento Importi 

 I tranche (40% finanziamento) all’avvio dello 
studio 

                                  € 13.200,00 

II tranche (30%) scadenza dei primi 18 mesi                                   €  9.900,00 
III tranche (30%) a conclusione del progetto                        €  9.900,00 

TOTALE 33.000,00 

 
 Precisare che il C.T.S. ha preso atto del suddetto progetto nella seduta de 24.09.2012; 
 
      Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

-    approvare e stipulare, per gli effetti, il Protocollo d’Intesa con il Centro di Riferimento Oncologico 
Istituto Nazionale Tumori (CRO) di Aviano, in allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, per la conduzione del progetto dal titolo “Extending comprehensive cancer centers 
expertise in patient education: the power of partnership with patient representatives”, con cui 
l’Istituto, sotto la responsabilità scientifica del dott. Angelo Paradiso, concorre alla realizzazione del 
Progetto di ricerca finalizzata del Ministero della Salute, di cui il CRO di Aviano è Coordinatore 
nazionale;    

-    prendere atto della quota di finanziamento ministeriale spettante a questo Istituto per la realizzazione 
del Progetto di ricerca, pari a complessivi € 33.000,00, che sarà erogata dal Coordinatore secondo la 
programmazione descritta nella Tabella 1) e le modalità descritte nella tabella 2) in narrativa, che 
qui si intendono integralmente riportate; 

-    Precisare che il C.T.S. il C.T.S. ha preso atto del suddetto progetto nella seduta de 24.09.2012; 
 

- Prendere atto che il Progetto, di durata triennale, ha avuto inizio il 15 dicembre 2012;  

- Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria e all’Area 
Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

 
- Pubblicare il presente atto nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo al  Collegio 

Sindacale 

 

 

Responsabile procedimento Legge 241/90 
Coordinamento  amm. Direzione Scientifica                               Il Direttore Scientifico  
     f.to:    Dr.ssa Iris Mannarini          f.to: prof. Antonio Moschetta 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to:  Prof. Antonio Moschetta 

   
    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                IL DIRETTORE SANITARIO   
    f.to:    Dott. Gianluca Capochiani                                             f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
                   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:   Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°_____ pagine e n° _______ fogli. 
 
 
          
                 Il Segretario 
          
 
Bari, ____________________ 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

 
             Il Dirigente 
Bari, ____________________    
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 
 

Dal   13.06.2013   al    in corso 
 
 
Bari, lì   13.06.2013 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


